a) The letter to Murmellius

Letter of Murmellius to Buschius (ed. of Cologne, 1522). Johannes Murmellius Hermanno Buschio suo. [Inc.] : Si vales, bene est ; ego quidem valeo. Accepi, Pasiphile suavissime, ex aliquot studiosis hominibus, te cum istic Persii satyras non sine gloria enarrares, ex varia et recondita eruditione nonnulla in medium protulisse, quae in pervulgatis commentariis minime lectitentur. Quare cum his diebus ego quoque (tametsi non sat idoneus professor) in eun-

dem Persium sim impacturus, oratum te velim ut pro humanitate tua, quae uno omnium ore (nec immerito) celebratur, me participem facias eorum, quae vel Marte tuo inventa vel ex veteribus et fortasse nondum publicatis commentariis exquisita nostris studiis non indigna censueris. Habebis me tibi hoc nomine magis obnoxium, nec istorum quicquam citra honorificam tui mentionem nominis publicabo. Vale decus nostrum, et Murmellium tui amantissimum dilige.

Letter of Buschius to Murmellius (ed. of Cologne, 1522) Hermannus Buschius Pasiphilus Murmellio suo. [Inc.] : Omni ex parte, quas ad me dedisti, litterae tuae mihi placuerunt, Murmelli humanissime, nec erat quod in illis culparem tantillum praeter brevitatem. . . . Petis a me quasdam meas in Persium enarrationes, quas me hic auditoribus meis dictasse (ut ex tuis litteris intelligo) quorundam istic studiosorum sermo vulgavit, quod in eis fortasse loca quaedam illius poetae secus quam ab aliis interpretibus a me explicata putas. In nonnullis sane ab illis, fateor, dissensi, et etiam mihi dissentio, fortasse non recte.

Et ut loca quaedam tibi commonstrarem, iambicon scazon illud, quod quasi operis vestibulum advenientem lectorem statim excipit, cur a poeta appositum quaeve eius argumenti notio neminem adhuc video satis explicasse.

(Prologus)

[Inc.] : Alii eum in poetas libidinosos aut alias vitiosos invehi arbitrantur, alii alia quaedam, sed nusquam ferme remota erroris nebula, suspicantur. Ego autem dico proprie denuntiationem esse reprehensionis in nobiles Romanos, gloriam doctrinae ex vitiis suis aucupantes. Quid potest dici simplicius? Hoc tamen isti grammatici verbosissimis ambagibus non sunt assecuti. Prima enim Satyra Persii in nobilibus duo praecipue damnat, inutiles inquam fabulas levitatemque materiae in scribendo, et sordes illiberalitatemque erga doctos quosque, non poetas modo, verum alios etiam, ut grammaticos, rhetores, historicos, quam reprehensionem etiam Juvenalis tota septima Satyra peragit. Haec duo igitur velut propositione praelibantur primum et quasi ante denuntiantur nobilibus hoc scazonte a

Persio. Nam per fontem caballinum, *Heli-conidas*, palladam Pyrenem (Prol. 1 and 4) inutilem materiam scriptorum notat, quam propterea ut dicit relinquit etiam illis, qui imaginibus et statuis laureatis sibi rem factam esse credebant, per quos sine dubio vellicat nobiles Romanos qui haec insignia virtutis sine ulla virtute impudenter recipiebant prava quorundam deferentium adulatio-ne. Per reliqua enim *Quis expeditivit psittaco suum chere* (Prol. 8), et quae sequuntur ad finem usque taxatur avaritia eorumdem nobilium. . . . [Expl.] : Est ergo quasi Satyrae sequentis propositio quaedam, ut supra dixi, hic choliambus. Hactenus de prologo Persiano, nunc vero de prima operis ipsius satyra videamus.

(Satyra I)

[Inc.] : Hanc in poetas malos scriptam fere omnes consentiunt. At cur in solos poetas illam Persius potius quam generaliter in quosvis scriptores malos? Quod non poetas mordeat haec Satyra solum, sed etiam prosa oratione scribentes, vel ille versiculus abunde arguerit *Scribimus inclusi numeris, ille hic pede liber* (Sat. I, 13). . . . Quare non ignorantiae vitia, nisi obiter, sed vitae et morum dishonestamenta castigare et reprehendere principaliter nunc in scriptoribus Persium argumentum interim est illud, quod primo statim versu inquit *O curas hominum o quantum est in rebus inane* (Sat. I, 1). Non quantum est, inquit, in litteris, in syllabis, in verbis sed quantum est in rebus inane. Quis leget haec? nemo, hercule, nemo vel duo vel nemo. . . . Infero et concludo paucis, nihil aliud esse hanc primam Satyram Persii quam reprehensionem nobilium Romanorum et proprie senum studio et otio scribendi per turpes et indignas nugas, ad inanes gloriolas auditorumque assentatiunculas nequiter abutentium.

[Expl.] : Habes, Murmelli, tantum de prima Satyra Persii et liminari eius choliambo, meam sententiam, nam de reliquis mihi scribere modo non vacat. Quam si probas gaudeo; sin improbas, poenitet profecto temeritatis quod novo hoc modo in scaenam coram te Roscio litterario prodire non extimuerim. Vale et ista, qualiacunque tandem videbuntur, boni consule. XII Cal. Aprilis Coloniae.

Editions :

1522, mense Augusto. See Composite Editions.

1525, mense Aprili. See Composite Editions.

1528. See Composite Editions.

1531. See Composite Editions.

1534. See Composite Editions.

1537. See Composite Editions.

1538, Coloniae. See Composite Editions.

1538, Parisiis. See Composite Editions.

1546. See Composite Editions.

1553. See Composite Editions.

1568. See Composite Editions.